MUNICÍPIO DE NOVA LARANJEIRÀS
EsrADo Do PÀRANÁ

CNPJ: 95.587.648/000 l- l2
Ruâ Rio Grande do S:ú|. D' 2122, Centro - CEP: 85350-000.

!'one: {42) 3637- l 148

PROJETO DE LEI N'05 DE 03 DE MÀRCO DE 2022.

súuuu: REvocA Á LEI MTJMCIPAL N"
r.298, DE 22 DE MÀRÇO DE 2021.

o pREFErro Do MrrNrcÍplo DE NovA LAIANJEIRAS, ESTADo Do
PARÂNÁ. No uso DIt suAS ATRIBtilÇÕES LEG^IS, sLIBMtt t-t À APREC]AÇÀo Do
PODER LIIGISLAI lVO () SITGIIINTE PROJETO D[

LEI:

Art. lo - Iica revogada a Lei Mwticipal n" 1.298, de 22 de março de 2021. que

dispõe sobre a adoção de medidas temporárias energenciais na prevenção c combatc ao

cottágio dc covid 19. e dá outras providências.

Art. 2u - Flsta l,ei entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Prelêito Municipal de Nova Laranjeiras, Estado do Paraná.

FABIO DOS SAIITOS

Prcfcito Municinal

MUNIcíPIo DE NovÀ LARANJEIRAS
E§TÂDo Do PARANÁ

CNPJ: 95.587.ó48/0001-12
Rua Rio Crande do Sul, n" 2122, CeDtro ^ CEP: 85350 000.

Fone: (42) 3637-1148

JUSTIFICATIVA

Encaminhamos a Vossas Excelências o Projeto de Lei no 05/2022, que "REVOGA A LEI

MUMCTPAL No I .298, DE 22 DE MARÇO DE 2021" .

0 presente projeto de lei tem por objetivo obter autorizaçâo legislativa para revogar â LEI

MIINICIPAL N' I .298, DE 22 DE MARÇO DE 202 I , a qual estabeleceu medidas temporárias

emergenciais na prevenção e combate ao coütágio de COVID-I9.

Reêrida lei estâbeleceu que os pacientes examinados e que apresenÍassem

sintomavsuspeita de contaminação de COVID-I9 no Municipio de Nova l^aranjeiras - PR,

deveriam obrigatoriamente ser identificados por uma pulseira de cor vermelha fomecida pela

Secretaria Municipal de Saúde.

A violação da pulseira de identificação ou o descumprimento do isolamento acatÍetava a

imposição de penalidade de multa.

No entanto, considerando o avanço da vacinação e a alteração dos protocolos sadtárrios,

referida plática não se vislumbra mais necessária paÉ o controle do isolaÍnento dos pacie[tes,

razão pela qual se âpresenta este Projeto de Lei.

Dessa form4 encamiúamos o Projeto de Lei anexo em face da necessidade apresentada,

bem como solicita-se seja o prcsente recebido e aprovado.

Na oportunidade colocamo-nos ao inteiro dispor para mais esclarecimentos que se

fizerem necessários durante a tramitação do projeto anexo, e esperarmos contat com o apoio

indispensável para sua aprovação.

Atenciosamente.

F'ABIO O DOS SANTOS

Prelêi1o Municipal

lruillcíPl0 ttE il0vÂ LARAilJEIRAS
ESTÂ00 00 PÁnÁ[Á
c PJ: S5.58?,648/000t-t?

R!â Rid GIaDde do Su, i! 2122, Cêntro - CtP 85J50 000
rone: {4?jl6J7 ll43

Ofício n'. 34/2022 - GAB

Nova Laranjeims - PR, em 03 de março de 2022.

Exmo. Sr.

DIRCEU FERNANDES DOS SANTOS

Presideúe da Câmam Múricipal de Vereadores

Nova Laranjeiras - PR

Senhor Presidenle e nobres V€readores:

Cumprimentando-os, encaminho o Projeto de Lei OSD022, que revoga a Lei

Municipal n' 1.298, de 22 de março de 2021, que dispõe sobre a adoçâo de medidas

temporiírias emergenciais na prevenção e combate ao contágio de covid-lg, e dá ouhas

providências.

Anexo ao oÍlcio, além do projeto de lei, segue ajustificativa.

Atenciosamente.

FABIO Rl ERT.O DOS SANTOS
efeito Municipal

i:..,

'1'-*-l